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Programmas «Zaļā Gaisma» mērķi un darbības apraksts  

Efektīvas apgaismes ieviešana komerciālās un sabiedriskās ēkās spēlēs nozīmīgu lomu 
Kopienas CO2 emisiju samazināšanas mērķa sasniegšanā. Tajā pat laikā šis process 
veicinās atkarības no enerģijas importa samazināšanos, biznesa iespēju palielināšanos 
Eiropas Savienības rūpniecības sektorā un darba apstākļu uzlabošanos.  

Energoefektivitātes rīcības plānā minētā visaptverošā stratēģija iekļauj arī programmu 
“Zaļā Gaisma”, kas tika izveidota, lai veicinātu efektīva apgaismojuma ieviešanu 
terciārajā sektorā. Nepieciešamā tendence privātu investīciju palielināšanai efektīva 
apgaismojuma ieviešanas aktivitātēs tiks pārskatāmi stimulētā, izmantojot sabiedrisko 
attiecību aktivitātes, pievēršot sabiedrisko atbalstu programmas “Zaļā Gaisma” mērķiem 
un palielinot sabiedrības informētību.  

Programma “Zaļā Gaisma” ir kā katalizators efektīva apgaismojuma sektora attīstībai, 
kas aicina ieviest efektīvu apgaismojumu un veicināt investīciju piesaisti.   

 
 

“Zaļās Gaismas” Atbalstītāju programma 

«Zaļās Gaismas» Atbalstītāju programma tika izveidota, lai palīdzētu Eiropas Komisijai 
un nacionālajām «Zaļās Gaismas» kontakorganizācijām piesaistīt vairāk programmas 
dalībniekus un atbalstīt jau esošos reģistrētos dalībniekus viņu apgaismojuma patēriņa 
samazināšanas aktivitātēs. «Zaļās Gaismas» Atbalstītāju programma ir atvērta gandrīz 
visiem ieinteresētajiem apgaismojuma nozares dalībniekiem. Reģistrēties īpaši ir aicināti:  

 apgaismojuma preču (spuldžu, balastu, gaismekļu, kontroles sistēmu, citu 
komponentu) ražotāji; 

 apgaismojuma projektu un sistēmu dizaina kompānijas; 
 elektroapgādes kompānijas un energoservisa kompānijas; 
 apgaismes ierīču importētāji, izplatītāji un tirdzniecības pārstāvji; 
 valsts profesionālās un tirdzniecības asociācijas (piem., apgaismojuma dizainerus, 
arhitektus, montierus, apgaismes inspektorus, elektrības būvuzņēmējus). 

Ir paredzams, ka programmas “Zaļā Gaisma” atbalstītāji uzsāks konkrētu darbību 
programmas “Zaļā Gaisma” atbalstīšanai saskaņā ar vadlīniju 4. sadaļu un noteikto 
individuālo plānu. Atlīdzībā atbalstītāji saņems publisku atzinību par savam pūlēm 
Programmas “Zaļā Gaisma” atbalstā. 

Neskatoties uz to, ka piedalīšanās “Zaļās Gaismas” Atbalstītāju programmā juridiski 
neuzliek nekādas saistības, pievienošanās programmai nozīmē piekrišanu izvirzītajiem 



programmas “Zaļā Gaisma” mērķiem. Pievienošanās notiek reģistrācijas kārtībā, ar ko 
uzņēmums uzņemas saistības pildīt “Zaļās Gaismas” Atbalstītāju programmas prasības. 
Atbalstītāji var izmantot programmas “Zaļā Gaisma” logotipu savās aktivitātēs un 
produktos, kas saistīti ar programmas mērķi un var būt izmantoti kā reklāmas vai tehniskā 
atbalsta materiāls, kā, piemēram, iekārtu datu bāze vai citi.  
Programmas “Zaļā Gaisma” Atbalstītāju saraksts, ieskaitot viņu ieguldījumu aprakstus, 
tiks plaši publicēts (brošūru veidā, internetā u.c.).  
 
 
“Zaļā Gaisma” Atbalstītāju programmas vadlīnijas  

Katrs Atbalstītājs nozīmēs atbildīgo personu, kas būs atbildīga par programmas 
īstenošanu un sazināšanos ar Eiropas Komisiju vai tās noteikto programmas pārstāvi. 
Atbildīgā persona nodrošinās resursu izveidošanu programmas mērķu īstenošanai, 
pārskatu sniegšanu augstākai valdībai par procesa organizēšanu un pārskatu sagatavošanu 
Eiropas Komisijai.  

Katrs Atbalstītājs uzņemas atbalstīt programmu “Zaļā Gaisma” un realizēt tās mērķus. 
Īpaši katrs Atbalstītājs uzņemas palīdzēt Komisijai vai tās noteiktiem pārstāvjiem veicināt 
programmas un efektīva apgaismojuma ideju potenciāliem programmas dalībniekiem.  

Katrs Atbalstītājs uzņemas nodrošināt Komisijai aktuālas nekonfidenciālas informācijas 
sniegšanu, kā arī informāciju par saviem produktiem, ieskaitot labākās pieejamās 
tehnoloģijas un apgaismojuma taupīšanas risinājumus.  

Katrs Atbalstītājs uzņemas informēt savus klientus par apgaismojuma taupīšanas 
priekšrocībām un par programmu “Zaļā Gaisma”.  

Katrs Atbalstītājs uzņemas izstrādāt konkrētu programmas “Zaļā Gaisma” veicināšanas 
plānu un nosūtīt to Komisijai kopā ar uzņēmuma īsu aprakstu triju mēnešu laikā pēc 
apstiprinājuma vēstules saņemšanas.  

Atbalstītāji var izstāties no programmas jebkurā laikā bez soda uzlikšanas. 

Pakļaušanās Eiropas Savienības, nacionālajiem un vietējiem noteikumiem jebkurām 
aktivitātēm un jebkura projekta realizēšanas fāzei Atbalstītāju programmas ietvaros ir 
obligāta.   

Pie augstāk aprakstītiem obligātiem noteikumiem papildus ir rekomendētas sekojošas 
brīvprātīgas prasības. Tie Atbalstītāji, kas pilda kādu no šīm prasībām, savos reklāmas 
materiālos vai reklāmās ir tiesīgi izmantot “Galvenā Atbalstītāja” titulu:  

 izveidot programmas “Zaļā Gaisma” sektoru savos objektos;  
 izveidot ekspozīcijas platību vismaz piecās lielās lidostas vai dzelzceļa stacijās 
Eiropas Savienībā;  

 palīdzēt uzlabot un izveidot uzskatāmu “Zaļās Gaismas” programmas teritoriju 
kādā slavenā vietā (piem., muzejā, tirdzniecības centrā, koncertzālē);   

 izvietot “Zaļā Gaisma” programmas atbalsta uzrakstus visos Eiropas reklāmas 
izdevumos, kas ir saistīti ar apgaismojuma nozares produktiem un 
pakalpojumiem;   

 piesaistīt piecus potenciālus programmas «Zaļās Gaismas» klientus gadā. 
 



Dalība Programmā «Zaļā Gaisma»  

Pēc reģistrācijas formas iesniegšanas, no Komisijas tiks saņemta apstiprinājuma vēstule, 
kas ļaus aktīvas dalības uzsākšanu. Komisija katru gadu veiks dalības pārbaudi un 
atbilstības novērtējumu vadlīnijām. Gadījumā, ja tiks noteikta uzņēmuma neatbilstība 
vadlīnijām, Komisija ir tiesīga pārtraukt uzņēmuma dalību “Zaļās Gaismas” Atbalstītāju 
programmā.  

Komisija izsūtīs “Zaļās Gaismas” Atbalstītāju sarakstu nacionālajam “Zaļās Gaismas” 
pārstāvim (saraksts ir pieejams internetā http://www.eu-greenlight.org) un dalībvalstu 
pārstāvjiem SAVE Komitejā. Programmas “Zaļā Gaisma” uzraudzības vadlīnijas un 
tehniskā informācija ir pieejama interneta mājas lapā: http://www.eu-greenlight.org .  
 
Atbalstītāju atpazīšana  

Atbalstītājiem ir tiesības izmantot programmas “Zaļā Gaisma” logotipu, būt iekļautiem 
programmas «Zaļā Gaisma» katalogā un piedalīties “Zaļās Gaismas” balvas piešķiršanas 
ceremonijā. Bez tam, informācija par “Zaļā Gaisma” Atbalstītāju realizētājām aktivitātēm 
Eiropas Savienības mērogā tiks izplatīta programmas “Zaļā Gaisma” reklāmas kampaņās.   

Zemāk ir minētas dažādu darbību specifikācijas.  
a) Pastāv ierobežojumi logotipa izmantošanai: tas var būt izmantots akcijās, kas ir 

veiktas programmas “Zaļā Gaisma” veicināšanai.  
Logotipu nedrīkst izmantot specifisku produktu vai servisu reklamēšanai. Partneriem 
ir aizliegts izmantot logotipu citiem mērķiem vai citām aktivitātēm, kas netiek 
realizētas programmas „Zaļā Gaisma” ietvaros.   
b) Komisija veic vadlīniju īstenošanas kontroli un ir tiesīga anulēt logotipa 

izmantošanas tiesības vai pārtraukt dalību Atbalstītāju programmā gadījumā, ja 
tiek konstatēta logotipa neatbilstoša izmantošana.     

c) “Zaļās Gaismas” programmas balva tiek piešķirta labākajiem “Zaļās Gaismas” 
Atbalstītājiem saskaņā ar definētajiem kritērijiem.   

 
Informācijas saņemšanai par «Zaļās Gaismas» programmu, lūdzam sazināties ar:  
 

www.eu-greenlight.org 
 
Programma “Zaļā Gaisma” Latvijā 
Claudio Rochas 
SIA Ekodoma 
Noliktavas iela 3-3 LV1010 Rīga, Latvija 
Tel.: +371 7323212, 
Fakss: +371 7323210 
E-pasts: ekodoma@ekodoma.lv  
www.ekodoma.lv  

GreenLight Programme Manager  
(on behalf of DG TREN)  
European Commission, Joint Research Centre  
Institute for Environment and Sustainability  
TP 450, I-21020 Ispra, Italy  
Tel. +39 0332 78 9299 
Fax. +39 0332 78 9992  
E-mail: paolo.bertoldi@cec.eu.int 
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